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ÚVOD

Příroda dokázala zařídit, že žena ve svém těle donosí dítě, které po devíti měsících

porodí. Do této doby je dítě chráněné, živené matkou a nesamostatné. Po narození je

odkázané na rodiče, kteří mají zodpovědnost za jeho život. Je na nich, jakým způsobem budou

své dítě vychovávat, doprovázet v dnešním zamotaném životě a složité moderní době. Dnes je

napsána spousta knih o výchově dětí, kde rodičům radí, jak vychovat chytré, empatické,

úspěšné a komunikativní dítě. Bohužel je někdy pro rodiče těžké uskutečnit to, co v knihách

doporučují. Kontaktní rodičovství je výchova, která se řídí přirozeností rodičů a dítěte. Matka,

která se řídí instinkty, nepotřebuje k výchově a péči o své dítě knihy, rady ostatních, ale

poradí si ona sama. Mohou ji pomoci prostředky kontaktního rodičovství, které podporují

přirozené procesy odehrávající se v těle matky a chování dítěte, které matce usnadňuje

rozumět dítěti, aniž by umělo mluvit. Prostředky také zahrnují péči o dítě, jenž bude nejlepší

pro uspokojování potřeb nezbytných pro správný vývoj a rozvoj schopností dítěte. Rodiče

mohou být díky praktikování kontaktního rodičovství šťastnější a více si užít život s dítětem,

než bude samostatné.

Mé téma bakalářské práce, kontaktní rodičovství, jsem si zvolila, protože mě zajímá

výchova dítěte v dnešní uspěchané době, kdy se člověk na chvilku nezastaví a nerozhlédne

se kolem sebe. V současnosti je těžké vyčnívat z kolektivu a ze zaběhnutého stereotypu, což

je někdy pro rodiče praktikující kontaktní rodičovství problém.

Ve své bakalářské práci se zabývám historií kontaktního rodičovství, kde se zmiňuji

o kořenech kontaktní péče. Dále popisuji prostředky, s jejichž pomocí své dítě rodiče

vychovávají, pečují o něj a učí samostatnosti. Zároveň se dozvíte některé výhody, které

kontaktní rodičovství přináší. Věnuji se zařazení otce do této výchovy. Ve své práci

porovnávám porodní asistentky v Německu a v České republice. Naznačuji význam porodní

asistentky v šestinedělí ženy.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat praktikování kontaktního rodičovství v České

republice. Dále jsem zjišťovala motivaci žen a způsob, jakým ženy získávaly informace

o kontaktním rodičovství. Také, zda ženy měly zkušenost s porodní asistentkou a jaký

prostředek kontaktního rodičovství dělá ženám největší problém. Poté se v dotazníku věnuji

pláči dítěte, zjišťuji, jaké pocity mají matky plačícího dítěte, rovněž se ptám, co matkám

pomáhá k pochopení pláče. Na konci dotazníku jsem dala ženám možnost vyjádřit se slovy,

co by vzkázaly porodní asistence. Některé uvedly, že už v porodnici při přijetí na ně personál

přihlížel jako na problémovou matku, která si přeje jinou péči, než ostatní. Tudíž mým cílem
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také bylo podpořit kontaktní rodiče tím, že nové poznatky o kontaktním rodičovství zveřejním

a budu se snažit je přesunout do praxe. Byla bych ráda, kdyby bylo k těmto rodičům

přistupováno pozitivně a stejně, jako k matkám nepraktikujících kontaktní rodičovství.

„Svá rozhodnutí nemusíte nikomu vysvětlovat ani je před nikým obhajovat. Je to Váš

život. Žijte ho bez omluv.“

(Mandy Hale)
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1 KONTAKTNÍ RODIČOVSTVÍ – NOVODOBÝ TREND ČI

NÁVRAT KE STARODÁVNÉ PRAXI?

Naše civilizace se čím dál více vzdaluje od přírody, tím pádem od přirozenosti. Pouze

přírodní národy se stále chovají přirozeně. Jsme přesvědčeni, že staré způsoby výchovy dětí

jsou k ničemu, ale dnes, v moderní době, máme lepší metody výchovy dětí. To je chyba. Staré

kultury byly životně závislé na výchově, aby z jejich dětí byly zdravé, fyzicky i psychicky

silné osobnosti. Rodiče těchto dávných kultur používali při výchově vrozené schopnosti, které

jim udělila příroda. Viděli od zvířat, že mláďata savců pijí mléko podle potřeby. To je určitě

správná cesta, ke které bychom se měli navracet. U přirozených národů děti nepláčou, rodiče

na své děti nezvyšují hlas, nekřičí, neudělují tresty. Vycházejí dítěti vstříc, dítě si určuje svůj

režim dne. Mají v celé vesnici klid a pohodu. Ženy své děti neodkládají. Je pro ně dítě

důležité, s každým dítětem se rozrůstá jejich etnikum a je pro ně budoucností. (Smallová,

2012, s. 11 – 13)

Život začíná v děloze, ve které se vyvíjí malý plod, který projde stupni vývoje stejně,

jako všichni předchůdci. Z jednobuněčného organismu se nakonec vyvine člověk, který je

připraven přijít na svět. V děloze zažívá vše, na co je od předků připraven. Matka plod

vyživuje, zahřívá a je ve stejné poloze, jako byly děti všech našich předchůdců. Plod v děloze

slyší stejné zvuky, jako děti předků – slyší tlukot srdce, pohyby střevních kliček, hlas svých

rodičů a lidí, se kterými matka přišla do styku, a nejenom lidí, ale i přírody a zvířat. Tyto

zvuky považuje plod za přirozené, protože už od pradávna je plody v děloze slýchávaly.

Všechny tyto zvuky plod považuje za očekávané, jsou to zážitky, které plod potřebuje

k dokončení života v děloze. Poté je plod připraven na život mimo dělohu, který mu

usnadňuje spousty dalších faktorů. Příchod na svět je pro dítě šok, na který si zvyká dny,

týdny a měsíce. Jedním z faktoru je mateřské mléko, které dítěti dodává ochranu proti infekci

a posiluje dítěti imunitní systém. Další faktory jsou reflexy, sluch, oběhový systém, který

se sám přizpůsobí životu mimo dělohu. Také v mozku se postupně zapojují jeho části, aby se

šok po porodu vyrovnal. (Liedloffová, 2007, s. 43)

Po porodu je plod vystaven mnoho změnám. Plod byl v plodové vodě, po příchodu na

svět je na suchu, v děloze byla vyšší teplota, než je mimo matku, zvuky nejsou tlumené, plod

si musí sám dýchat, hlavička není dole, ale je v rovině těla nebo nad ním. Všechny tyhle

změny umí plod přijmout a vyrovnat se s nimi. Už předchůdci měli tuto schopnost.

(Liedloffová, 2007, s. 47)
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Dítě je zranitelnější než dospělý člověk, protože nemá žádné předchozí zkušenosti,

podle kterých by se mohlo chovat. Dítě vnímá čas přítomností, ve kterém je pro něj podstatný

jen pocit, jestli se cítí dobře, spokojeně, nebo ne. Je na matce jak dítěti tento čas usnadní.

Matka nošením dítěte v náručí způsobí, že pro dítě nebude čas utrpením. Pláč je od dítěte pro

matku signál. Tím, že matka bude reagovat na pláč včas, dítě sbírá pozitivní zkušenosti

a ulehčí mu vnímání času, neboť nebude dlouho čekat. Dítě tedy po porodu ovlivňuje to, co

cítí a vnímá. Vše, co dítě pocítí, než začne myslet, rozhoduje o tom, co si bude myslet.

(Liedloffová, 2007, s. 47 – 48, 54)

Miliony let bylo dítě po porodu objímáno, nošeno. Naši předci se pohybovali

po čtyřech a měli ochlupení. Děti předků se držely jejich srsti, tudíž závisel život na dětech.

Zároveň si udržovaly přímý kontakt s matkou. (Liedloffová, 2007, s. 53)

Tím, jak se děti předků držely svých matek, podobně jako se drží mláďata opic, se

u dnešních dětí projevují po dobu dvou měsíců dva reflexy, které mohou být pozůstatkem

držení. První z reflexů je tzv. Morův reflex, který se projeví při úleku dítěte. Paže dítěte

se ohnou, jako by chtěly někoho obejmout. Druhý je reflex úchopový, který se vyvolá

vložením předmětu do rukou dítěte. U předků byly tyto reflexy důležité pro přežití, aby se dítě

chytilo pevněji a mělo malou pravděpodobnost v pád. (Solterová, 2014, s. 42)

Postupem času jsme srst ztratili a chodíme po dvou, udržování kontaktu s dítětem má

na starost matka. Je na matky zodpovědnost, zda bude trávit čas s dítětem nošením v náručí.


[…]


- Váš vzkaz bude anonymní a bude zaznamenán jako zpětná vazba kontaktních rodičů

směrem k profesi porodní asistentka

…………….…………….……………………….…………….……………………….………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

…….……………………….…………….……………………….…………….………………

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2: Vzkazy od respondentek

„Reagujte prosím citlivě na potřeby ženy a nikdy nezpochybňujte její pocity či tušení. Tím má

PAS ztratila mou důvěru.“

„Neberte to jako profesi, ale jako poslání. 😉 Je krásné mít možnost prožívat s ženami chvíle

jejich přerodu v matky a být jim v začátcích oporou. Přeji hodně trpělivosti, síly a empatie!“

„Podle mě je mezi PAS velký rozdíl. PAS, kterou jsem viděla 3 hodiny v porodnici během

porodu vs. PAS, ke které jsem chodila na předporodní kurz a která mi po porodu pomáhala

s kojením. Nebýt kurzu, vůbec by mě nenapadlo, že se na PAS dá s těmito problémy obrátit.

I když na tu nemocniční asi ani nedá. Uvítala bych kontinuální péči jedné PAS v těhotenství,

při porodu a po něm.“

„Největší kontakt jsem měla v průběhu přípravného kurzu v těhotenství, po porodu už téměř

žádný. Měla jsem štěstí na porodního asistenta velmi kontaktně zaměřeného, proto mi

všechno přišlo velmi přirozené a ani jsem nevěděla, že to má nějaký název.“

„Díky za tento dotazník, doufám, že se kontaktní rodičovství více rozšíří a konečně zmizí ty

škodlivé rady žen, které rodily v 60. a 70. letech minulého století, chudáci jejich děti.“

„Mám zkušenost pouze s porodní asistentkou v porodnici, i přes její zdánlivou laskavost

a vstřícnost jsem její péči vnímala jako velmi manipulativní a nerespektující mé potřeby.“

„Myslím, že nejdůležitější je podpora v to, aby matka věřila svým instinktům a pocitům, aby

si byla víc jistá, že se o své dítě prostě dokáže postarat.“

„Podporujte ženy v jejich snaze rodit spontánně, přirozeně a bez zásahů. Podpořte je

v bondingu, kojení a vztahu ke svému děťátku. Řekněte jim, že jejich mateřský pud a intuice

jsou mnohem víc než internet. České porodnictví potřebuje změnu.“

„Bylo by hezké, kdyby maminka, která chce praktikovat kontaktní rodičovství, byla přijímána

nemocničním personálem pozitivně a ne jako „problémová rodička“, která si pořád něco

vymýšlí. Děkuji za zájem o tuto problematiku.“

„I při porodu císařským řezem, který je neplánovaný, by mělo být samozřejmostí přiložení

dítěte k matčině prsu. Na toto by měli porodní asistentky (a přítomní doktoři) brát nejvyšší

zřetel. I v případě, že prvorodička je zmatená a není schopna správně reagovat požadavkem,

že své dítě chce mít v prvních minutách po narození u sebe.“

„U porodní asistentky mi hodně chyběla empatie, porozumění, respekt mého názoru, a když

už jsem z něčeho byla vykulena při prvním porodu, nikdo mi nic nevysvětlil. V kojení mě

nechali všichni vymáchat. Takže určitě to chce mile a klidně vysvětlovat a být ochotná

pomocí nebo alespoň vyslechnout. „

„Já jsem mela úžasné porodní asistentky. Trpělivé, ochotné a moc hodné. Díky za tuto pozici.

Je to poslání pomáhat při zrodu nového života.“

„Dle mé zkušenosti, nemají porodní asistentky v nemocnici o kontaktním rodičovství ani

potuchy. Podle toho následně vypadá i péče o novorozence a matky v nemocnici po porodu.

Je hezké, že se tímto tématem zabýváte a šíříte dál. Více takových porodních asistentek.“

„Pokud budou v budoucnosti porodní asistentky propagovat kontaktní rodičovství, budu

velmi šťastná. V dnešní době se v porodnicích tváří jen naoko, že se podporuje bonding, ale

ve skutečnosti jsem musela bojovat za každou chvilku se svojí holčičkou, o přirozený porod

bez medikace apod. Pevně věřím a doufám, že až budu rodit podruhé, budou již lékaři

a sestřičky vstřícnější, ale bohužel ke změně nás čeká ještě dlouhá cesta. Přeji hodně úspěchů

při psaní bakalářské práce, a pokud budete ochotná poslat výsledky vaší práce, budu za ně

vděčná, protože toto téma mě zajímá.“

Příloha 3: Hospitalizovaná matka a dítě v postýlce pro společné spaní

Zdroj: Smith, 2015 (http://www.goodhousekeeping.com/life/parenting/news/a36148/new-

maternity-bed-with-bassinets/)

http://www.goodhousekeeping.com/life/parenting/news/a36148/new-maternity-bed-with-bassinets/
http://www.goodhousekeeping.com/life/parenting/news/a36148/new-maternity-bed-with-bassinets/

Příloha 4: Postýlka pro společné spaní

Zdroj: Hornyak, 2015 (http://www.liliputibabycarriers.com/blog/co-sleeping/)

Příloha 5: Velikost žaludku novorozence

Zdroj: Zámečníková, 2012 (http://protehotne.webnode.cz/news/o-podpore-kojeni/)

Příloha 6: Deset kroků k úspěšnému kojení

Zdroj: Laktační liga (http://www.kojeni.cz/poradcum/10kroku/)

Příloha 7: Šátkování

Zdroj: vlastní