## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | | |
|---|-----------------------------|---------------------|-----------|
| <b>Studijní program:</b> | Porodní asistence | | |
| <b>Studijní obor:</b> | Porodní asistentka | | |
| <b>Akademický rok:</b> | 2015/2016 | | |
| <b>Autor práce:</b> | Žáková Soňa | | |
| <b>Název práce:</b> | Kontaktní rodičovství | | |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Mgr. Hendrych Lorenzová Eva | | |
| <b>Počet konzultací:</b><br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | <b>2. ročník LS</b> | <b>3. ročník ZS</b> | |
| | <b>ano</b> | <b>ano</b> | |
| <b>Počet stran:</b> | 74 | | |
| <b>Počet stran teoretické části:</b> | 29 | | |
| <b>Počet stran empirické části:</b> | 45 | | |
| <b>Počet příloh:</b> | 7 | | |
| <b>Počet titulů v českém jazyce:</b><br>(min. počet 15) | 23 | | |
| <b>Počet titulů v cizím jazyce:</b><br>(min. počet 1) | 2 | | |
| <b>Počet internetových zdrojů:</b><br>(min. počet 5) | 11 | | |
| <b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b><br>(nehodící se škrtněte): | <b>ANO</b> | <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> | <b>NE</b> |
| <b>Originalita kvalifikační práce v %</b> | 100% | | |

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| <b>1</b> | <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>30</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|---|------------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 10 | 10 |
| <b>2</b> | <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>12</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 2.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 2.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |

| <b>3</b> | <b>Úroveň zpracování empirické části</b> | <b>Maximální počet bodů</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|--|-----------------------------|-------------------------|
| | | <b>48</b> | |
| 3.1 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.2 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 4 |
| 3.3 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.4 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.5 | Analýza a interpretace výsledků, statistika | 10 | 8 |
| 3.6 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 9 |
| 3.7 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| <b>4</b> | <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>5</b> | <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>6</b> | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>100</b> | <b>96</b> |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

- Jaký je podle Vás důvod nízké četnosti respondentů, kteří se s problematikou kontaktního rodičovství obrátili na porodní asistentky?
- Co byste navrhla za řešení, aby se tato situace změnila a lidé měli větší povědomí o kompetencích porodních asistentek?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|-----------------------|--------------|
| | | |

Navrhované hodnocení: **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 7. dubna 2016

Podpis: *Jindřich Zouhar*